bruta anual se enquadre nos limites estabelecidos no inciso II do art. 3° da Lei
Complementar n° 123/2006;

 
III - empresa de médio porte: a pessoa jurídica ou o empresário, assim

definido na Lei Federal n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), cuja receita
bruta anual seja superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e
inferior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), conforme estabelecido no inciso II
do art. 3° da Lei Complementar n° 123/2006;

 
IV - empresa de grande porte: a pessoa jurídica ou o empresário, assim

definido na Lei Federal nº 10.406/2002, cuja receita bruta anual seja superior a R$
12.000.000,00 (doze milhões de reais).

 
§ 2º O Potencial de Poluição – PP e o Grau de Utilização – GU de

recursos naturais de cada uma das atividades sujeitas à fiscalização encontram-se
definidos no Anexo I – Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de
Recursos Ambientais Sujeitas a Cadastro desta lei.